
 

QUESTÃO Nº: 03 – PROVA: : PORTUGUÊS – CARGOS DE NÍVEL E 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

Mudança de gabarito para letra A ou C 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

          A resposta da questão, refere-se ao explanado no parágrafo anterior, ou seja, concepção de 

que punir é mais eficaz do que educar. O parágrafo anterior, tem-se a afirmação de que os 

“verdadeiros investimentos sociais em prevenção e tratamento” seriam os mais eficazes.  Sendo 

assim, tem-se a prevenção como uma método mais eficaz de combate as drogas.Dentro da 

concepção de prevenção, tem-se a educação. A educação, segundo Cassimiro (2009) é uma das 

principais e mais primarias formas de prevenção e é uma das formas mais populares de prevenção 

as drogas. O que também é afirmado pelo estudo “Legislação e Políticas Públicas sobre Drogas / 

Brasília, Presidência da República, Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas” Publicado pela 

SENAD em 2008 

          A letra A (sobre à crença de que leis repressivas teriam um caráter menos oneroso do que as 

reguladoras) está incorreta porque em nenhum momento o autor compara o valor de uma política 

reguladora e de uma repressiva. O que se compara é o custo-benefício que a política repressiva tem 

com relação aos seus resultados. Alto custo e grande ineficácia.  

          Cabe ressaltar ainda que o texto a ser considerado para a resposta da questão é somente o 

extrato contido na prova e não o texto integral publicado no site.  
 

 

http://www.dpf.gov.br/anp/institucional/prevencao-as-drogas-gpred/arquivos/regina 

 

http://www.obid.senad.gov.br/portais/OBID/biblioteca/documentos/Legislacao/327912.pdf 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 

 

http://www.dpf.gov.br/anp/institucional/prevencao-as-drogas-gpred/arquivos/regina
http://www.obid.senad.gov.br/portais/OBID/biblioteca/documentos/Legislacao/327912.pdf

